REQUERIMENTO DE JUNTADA

REQUERIMENTO solicitando a juntada
dos documentos anexos ao Processo nº
2544/19, relativos ao PLCM 74/2019.

Senhor Presidente

                                   O Projeto de Lei CM 74, de 2019, constante do Processo 2544/19,
visa denominar Eliseu Fedri a recém-construída ponte sobre o Rio Tamanduateí, no Bairro
Santa Teresinha.

                                   Eliseu Fedri, nasceu em 6 de outubro de 1914, no Distrito de Joaquim
Egydio, região de Campinas, filho dos  Rinaldo Fedri e Izabel Carolina Trivelatto Fedri,
imigrantes italianos.

                                   Mudou ainda muito jovem  para a Capital São Paulo onde trabalhou no
Colégio Martins Fontes junto com o ex Presidente da República Sr. Jânio Quadros também
funcionário do colégio.

                                   O jovem Professor Eliseu Fedri casou no ano de 1941 com a jovem
Rosa Carron. Lecionou no Colégio Salesiano Nossa Senhora Auxiliadora, Colégio Martins
Fontes, Colégio São José, Américo Brasiliense, Colégio Duque de Caxias, Colégio Santo
André onde desempenhava o cargo de diretor administrativo e no Instituto Coração de
Jesus, onde se aposentou.

                                   Após lamentável desastre quando um caminhão derrubou o portão do
Colégio Santo André e atingiu mortalmente o seu filho Eliseu Fedri Jr então com 9 anos de
idade, o Professor Eliseu deixou a direção do colégio.

                                   Eliseu Feldri homem de rara inteligência, visionário, historiador,
empreendedor, no ano de 1959 fundou com amigos o Rotary Clube Santo André Norte, na
época Rotary Clube Santo André Utinga, incentivando e pessoalmente viabilizando a criação
do Camp Piero Pollone que desde sua criação atendeu milhares de crianças.

                                   Faleceu em 25 de janeiro de 2011, deixando grande exemplo para
seus filhos, netos, amigos, ex-alunos e todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo.

                                   O projeto de lei CM 74/19, de nossa iniciativa se encontra tramitando
conforme Processo 2544/19 e os documentos anexos devem ser juntados ao processo.

                                   Ante o exposto,

                                   Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário,
sejam anexados ao Processo nº 2544/19, PLCM 74/19 os documentos anexos: Certidão de

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 32003800390032003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Óbito, Quadra Fiscal constando o local da construção da ponte e cópia de reportagem
relatando o desastre que vitimou o filho do Professor Eliseu Fedri.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 7 de junho de 2019.

Ver. Lucas Zacarias - PTB
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 32003800390032003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-06-11T13:20:04-0300